
DECIZIA (PESC) 2025/1435 A CONSILIULUI

din 15 iulie 2025

de modificare a Deciziei (PESC) 2023/891 privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile de
destabilizare a Republicii Moldova

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 28 aprilie 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/891 (1).

(2) Uniunea rămâne de neclintit în sprijinul acordat Republicii Moldova și pentru reziliența, securitatea, stabilitatea,
economia și aprovizionarea cu energie a acestei țări care se confruntă cu activități destabilizatoare desfășurate de
actori externi.

(3) Având în vedere situația din Republica Moldova, Consiliul consideră că șapte persoane și trei entități ar trebui să fie
adăugate pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor care figurează în anexa la Decizia (PESC)
2023/891.

(4) Prin urmare, Decizia (PESC) 2023/891 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia (PESC) 2023/891 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 15 iulie 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

K. KALLAS

Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene

RO
Seria L

2025/1435 15.7.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1435/oj 1/6

(1) Decizia (PESC) 2023/891 a Consiliului din 28 aprilie 2023 privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile de destabilizare
a Republicii Moldova (JO L 114, 2.5.2023, p. 15, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/891/oj).



A
N

EX
Ă

A
ne

xa
la

D
ec

iz
ia

(P
ES

C)
20

23
/8

91
se

m
od

ifi
că

du
pă

cu
m

ur
m

ea
ză

:

1.
În

ta
be

lu
ld

in
se

cț
iu

ne
a

„A
.P

er
so

an
e

fiz
ic

e”
se

ad
au

gă
ur

m
ăt

oa
re

le
ru

br
ic

i:

N
um

e
In

fo
rm

aț
ii

de
id

en
tif

ic
ar

e
Ex

pu
ne

re
de

m
ot

iv
e

D
at

a
in

cl
ud

er
ii

pe
lis

tă

„1
7.

A
le

xa
nd

ru
BE

ȘC
H

IE
RU

Fu
nc

ția
:l

id
er

ul
pa

rt
id

ul
ui

po
lit

ic
«F

or
ța

de
A

lte
rn

at
iv

ă
și

de
Sa

lv
ar

e
a

M
ol

do
ve

i»

D
at

a
na

șt
er

ii:
5.

7.
19

90

Lo
cu

ln
aș

te
rii

:C
hi

și
nă

u,
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

Se
xu

l:
m

as
cu

lin

Ce
tă

țe
ni

a:
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

A
le

xa
nd

ru
Be

șc
hi

er
u

es
te

lid
er

ul
pa

rt
id

ul
ui

po
lit

ic
«F

or
ța

de
A

lte
rn

at
iv

ă
și

de
Sa

lv
ar

e
a

M
ol

do
ve

i»
(F

A
SM

),
un

ul
di

nt
re

su
cc

es
or

ii
pa

rt
id

ul
ui

po
lit

ic
ȘO

R
sc

os
în

af
ar

a
le

gi
i,

co
nd

us
de

Ila
n

Șo
r.

În
ap

ri
lie

20
24

,I
la

n
Șo

r
a

la
ns

at
la

M
os

co
va

bl
oc

ul
po

lit
ic

V
ic

to
rie

/P
ob

ed
a,

ca
re

re
un

eș
te

su
cc

es
or

ii
pa

rt
id

ul
ui

să
u,

in
cl

us
iv

FA
SM

.

În
ca

lit
at

e
de

lid
er

al
FA

SM
,A

le
xa

nd
ru

Be
șc

hi
er

u
re

pr
ez

in
tă

pa
rt

id
ul

și
co

or
do

ne
az

ă
ac

tiv
ită

țil
e

ac
es

tu
ia

.

Pr
in

ur
m

ar
e,

el
es

te
as

oc
ia

tc
u

bl
oc

ul
po

lit
ic

V
ic

to
ri

e/
Po

be
da

.D
e

as
em

en
ea

,e
le

st
e

as
oc

ia
t

cu
Ila

n
Șo

r.

15
.7

.2
02

5

18
.

V
ic

to
ri

a
FU

RT
U

N
Ă

Fu
nc

ția
:p

ol
iti

ci
an

–
lid

er
al

pa
rt

id
ul

ui
po

lit
ic

«M
ol

do
va

M
ar

e»

D
at

a
na

șt
er

ii:
24

.2
.1

98
1

Lo
cu

ln
aș

te
rii

:H
ân

ce
șt

i,
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

Se
xu

l:
fe

m
in

in

Ce
tă

țe
ni

a:
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

V
ic

to
ri

a
Fu

rt
un

ă
es

te
un

po
lit

ic
ia

n
di

n
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

ca
re

a
pr

im
it

un
sp

rij
in

se
m

ni
fic

at
iv

di
n

pa
rt

ea
lu

iI
la

n
Șo

r
și

a
bl

oc
ul

ui
po

lit
ic

V
ic

to
rie

/P
ob

ed
a,

ca
re

es
te

su
cc

es
or

ul
pa

rt
id

ul
ui

po
lit

ic
ȘO

R
sc

os
în

af
ar

a
le

gi
i,

co
nd

us
de

Ila
n

Șo
r.

M
ai

ex
ac

t,
în

tim
pu

la
le

ge
ril

or
pr

ez
id

en
ția

le
di

n
20

24
,m

em
br

ii
bl

oc
ul

ui
po

lit
ic

V
ic

to
ri

e/
Po

be
da

au
fo

st
în

cu
ra

ja
ți

să
vo

te
ze

pe
nt

ru
V

ic
to

ri
a

Fu
rt

un
ă,

in
cl

us
iv

pr
in

ac
țiu

ni
de

m
itu

ire
.Î

n
pl

us
,î

nc
ăl

câ
nd

le
gi

le
el

ec
to

ra
le

ca
re

in
te

rz
ic

ca
m

pa
ni

a
în

zi
ua

al
eg

er
ilo

r,
Ila

n
Șo

r,
pe

rs
oa

nă
in

cl
us

ă
pe

lis
tă

,ș
ia

so
ci

aț
ii

să
ia

u
da

t
in

st
ru

cț
iu

ni
su

sț
in

ăt
or

ilo
r

să
vo

te
ze

pe
nt

ru
V

ic
to

ri
a

Fu
rt

un
ă.

Pr
in

ur
m

ar
e,

ea
es

te
as

oc
ia

tă
cu

bl
oc

ul
po

lit
ic

V
ic

to
rie

/P
ob

ed
a.

D
e

as
em

en
ea

,e
a

es
te

as
oc

ia
tă

cu
Ila

n
Șo

r.

15
.7

.2
02

5

RO JO L, 15.7.2025

2/6 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1435/oj



N
um

e
In

fo
rm

aț
ii

de
id

en
tif

ic
ar

e
Ex

pu
ne

re
de

m
ot

iv
e

D
at

a
in

cl
ud

er
ii

pe
lis

tă

19
.

Va
di

m
G

RO
Z

AV
U

Fu
nc

ția
:l

id
er

al
pa

rt
id

ul
ui

po
lit

ic
«V

ic
to

rie
»

D
at

a
na

șt
er

ii:
2.

12
.1

98
4

Lo
cu

ln
aș

te
rii

:R
ep

ub
lic

a
M

ol
do

va

Se
xu

l:
m

as
cu

lin

Ce
tă

țe
ni

a:
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

Va
di

m
G

ro
za

vu
es

te
lid

er
ul

pa
rt

id
ul

ui
po

lit
ic

«V
ic

to
ri

e»
,c

ar
e

es
te

un
ul

di
nt

re
su

cc
es

or
ii

pa
rt

id
ul

ui
po

lit
ic

ȘO
R

sc
os

în
af

ar
a

le
gi

i,
co

nd
us

de
Ila

n
Șo

r,
pe

rs
oa

nă
in

cl
us

ă
pe

lis
tă

.Î
n

ap
ri

lie
20

24
,I

la
n

Șo
r

a
la

ns
at

la
M

os
co

va
bl

oc
ul

po
lit

ic
V

ic
to

ri
e/

Po
be

da
,c

ar
e

re
un

eș
te

su
cc

es
or

ii
pa

rt
id

ul
ui

să
u,

in
cl

us
iv

pa
rt

id
ul

«V
ic

to
rie

».

În
ca

lit
at

e
de

lid
er

al
pa

rt
id

ul
ui

«V
ic

to
rie

»,
Va

di
m

G
ro

za
vu

re
pr

ez
in

tă
pa

rt
id

ul
și

co
or

do
ne

az
ă

ac
tiv

ită
țil

e
ac

es
tu

ia
.

Pr
in

ur
m

ar
e,

el
es

te
as

oc
ia

tc
u

bl
oc

ul
po

lit
ic

V
ic

to
ri

e/
Po

be
da

.D
e

as
em

en
ea

,e
le

st
e

as
oc

ia
t

cu
Ila

n
Șo

r.

15
.7

.2
02

5

20
.

Ir
in

a
M

IH
A

IL
LO

Z
O

VA
N

Fu
nc

ția
:p

ol
iti

ci
an

–
pa

rt
id

ul
po

lit
ic

«R
en

aș
te

re
»

D
at

a
na

șt
er

ii:
27

.1
2.

19
83

Lo
cu

ln
aș

te
rii

:C
hi

și
nă

u,
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

Se
xu

l:
fe

m
in

in

Ce
tă

țe
ni

a:
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

Ir
in

a
Lo

zo
va

n
es

te
un

po
lit

ic
ia

n
di

n
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

,d
e

la
pa

rt
id

ul
po

lit
ic

«R
en

aș
te

re
»,

ca
re

es
te

un
ul

di
nt

re
su

cc
es

or
ii

pa
rt

id
ul

ui
po

lit
ic

ȘO
R

sc
os

în
af

ar
a

le
gi

i,
co

nd
us

de
Ila

n
Șo

r,
pe

rs
oa

nă
in

cl
us

ă
pe

lis
tă

.Î
n

ap
ri

lie
20

24
,I

la
n

Șo
ra

la
ns

at
la

M
os

co
va

bl
oc

ul
po

lit
ic

V
ic

to
rie

/P
ob

ed
a,

ca
re

re
un

eș
te

su
cc

es
or

ii
pa

rt
id

ul
ui

să
u,

in
cl

us
iv

pa
rt

id
ul

«R
en

aș
te

re
».

Ir
in

a
Lo

zo
va

n
a

pa
rt

ic
ip

at
la

ac
es

te
ve

ni
m

en
tș

ia
în

de
pl

in
it

o
fu

nc
ție

ex
ec

ut
iv

ă
în

ac
țiu

ni
de

m
itu

ire
or

ga
ni

za
te

de
Ila

n
Șo

r
în

co
nt

ex
tu

la
le

ge
ril

or
pr

ez
id

en
ția

le
și

al
re

fe
re

nd
um

ul
ui

co
ns

tit
uț

io
na

lp
ri

vi
nd

ad
er

ar
ea

la
U

E
di

n
20

24
.

Pr
in

su
bm

in
ar

ea
gr

av
ă

a
de

sf
ăș

ur
ăr

ii
al

eg
er

ilo
r,

Ir
in

a
Lo

zo
va

n
es

te
ră

sp
un

ză
to

ar
e

pe
nt

ru
ac

țiu
ni

ca
re

su
bm

in
ea

ză
și

am
en

in
ță

de
m

oc
ra

ția
,s

ta
tu

ld
e

dr
ep

t,
st

ab
ili

ta
te

a
și

se
cu

ri
ta

te
a

în
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

.

D
e

as
em

en
ea

,e
a

es
te

as
oc

ia
tă

cu
bl

oc
ul

po
lit

ic
V

ic
to

rie
/P

ob
ed

a
și

cu
Ila

n
Șo

r.

15
.7

.2
02

5

21
.

A
le

xe
iL

U
N

G
U

Fu
nc

ția
:j

ur
na

lis
t,

pr
eș

ed
in

te
le

pa
rt

id
ul

ui
po

lit
ic

«Ș
an

să
»

Lo
cu

ln
aș

te
rii

:R
ep

ub
lic

a
M

ol
do

va

Se
xu

l:
m

as
cu

lin

Ce
tă

țe
ni

a:
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

A
le

xe
iL

un
gu

es
te

lid
er

ul
pa

rt
id

ul
ui

po
lit

ic
«Ș

an
să

»,
ca

re
es

te
un

ul
di

nt
re

su
cc

es
or

ii
pa

rt
id

ul
ui

po
lit

ic
ȘO

R
sc

os
în

af
ar

a
le

gi
i,

co
nd

us
de

Ila
n

Șo
r,

pe
rs

oa
nă

in
cl

us
ă

pe
lis

tă
.Î

n
ap

ri
lie

20
24

,I
la

n
Șo

r
a

la
ns

at
la

M
os

co
va

bl
oc

ul
po

lit
ic

V
ic

to
ri

e/
Po

be
da

,
ca

re
re

un
eș

te
su

cc
es

or
ii

pa
rt

id
ul

ui
să

u,
in

cl
us

iv
pa

rt
id

ul
«Ș

an
să

».

În
ca

lit
at

e
de

lid
er

al
pa

rt
id

ul
ui

po
lit

ic
«Ș

an
să

»,
A

le
xe

iL
un

gu
re

pr
ez

in
tă

pa
rt

id
ul

și
co

or
do

ne
az

ă
ac

tiv
ită

țil
e

ac
es

tu
ia

.P
ri

n
ur

m
ar

e,
el

es
te

as
oc

ia
t

cu
bl

oc
ul

po
lit

ic
V

ic
to

ri
e/

Po
be

da
.D

e
as

em
en

ea
,e

le
st

e
as

oc
ia

t
cu

Ila
n

Șo
r.

15
.7

.2
02

5

JO L, 15.7.2025 RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1435/oj 3/6



N
um

e
In

fo
rm

aț
ii

de
id

en
tif

ic
ar

e
Ex

pu
ne

re
de

m
ot

iv
e

D
at

a
in

cl
ud

er
ii

pe
lis

tă

22
.

A
le

xa
nd

r
N

ES
TE

RO
V

SC
H

I
Fu

nc
ția

:p
ol

iti
ci

an

D
at

a
na

șt
er

ii:
11

.1
.1

98
1

Lo
cu

ln
aș

te
rii

:R
ău

țe
l,

Re
pu

bl
ic

a
M

ol
do

va

Se
xu

l:
m

as
cu

lin

Ce
tă

țe
ni

a:
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

A
le

xa
nd

r
N

es
te

ro
vs

ch
ie

st
e

un
po

lit
ic

ia
n

di
n

Re
pu

bl
ic

a
M

ol
do

va
ca

re
a

fo
st

im
pl

ic
at

în
ac

țiu
ni

de
m

itu
ire

or
ga

ni
za

te
de

Ila
n

Șo
r,

pe
rs

oa
nă

in
cl

us
ă

pe
lis

tă
,

pe
nt

ru
a

co
ru

pe
m

ai
m

ul
ți

po
lit

ic
ie

ni
di

n
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

în
sc

op
ul

cr
eă

ri
iu

ne
i

m
iș

că
ri

ap
ar

en
t

pr
oe

ur
op

en
e,

da
r

ca
re

,d
e

fa
pt

,e
ra

co
nt

ro
la

tă
de

la
M

os
co

va
de

Ila
n

Șo
r.

În
cu

rs
ul

pr
oc

es
ul

ui
să

u
pe

na
l,

A
le

xa
nd

r
N

es
te

ro
vs

ch
ia

pr
im

it
sp

ri
jin

di
n

pa
rt

ea
Ru

si
ei

și
a

lu
iI

la
n

Șo
r.

A
fo

st
co

nd
am

na
t

la
12

an
id

e
în

ch
is

oa
re

pe
nt

ru
co

ru
pț

ie
po

lit
ic

ă.

Pr
in

su
bm

in
ar

ea
pr

oc
es

ul
ui

po
lit

ic
de

m
oc

ra
tic

,i
nc

lu
si

v
pr

in
în

ce
rc

ar
ea

de
a

de
st

ab
ili

za
sa

u
de

a
ră

st
ur

na
or

di
ne

a
co

ns
tit

uț
io

na
lă

,A
le

xa
nd

r
N

es
te

ro
vs

ch
ie

st
e

ră
sp

un
ză

to
r

pe
nt

ru
ac

țiu
ni

sa
u

po
lit

ic
ic

ar
e

su
bm

in
ea

ză
sa

u
am

en
in

ță
su

ve
ra

ni
ta

te
a

și
in

de
pe

nd
en

ța
Re

pu
bl

ic
ii

M
ol

do
va

sa
u

de
m

oc
ra

ția
,s

ta
tu

ld
e

dr
ep

t,
st

ab
ili

ta
te

a
sa

u
se

cu
ri

ta
te

a
în

Re
pu

bl
ic

a
M

ol
do

va
.D

e
as

em
en

ea
,e

le
st

e
as

oc
ia

t
cu

Ila
n

Șo
r.

15
.7

.2
02

5

23
.

N
at

al
ia

PA
RA

SC
A

Fu
nc

ția
:p

ol
iti

ci
an

;l
id

er
al

pa
rt

id
ul

ui
po

lit
ic

«R
en

aș
te

re
»;

m
em

br
u

al
co

ns
ili

ul
ui

de
ad

m
in

is
tr

aț
ie

al
or

ga
ni

za
ție

i«
Ev

ra
zi

a»

D
at

a
na

șt
er

ii:
2.

2.
19

90

Lo
cu

ln
aș

te
rii

:U
cr

ai
na

Se
xu

l:
fe

m
in

in

Ce
tă

țe
ni

a:
ru

să

N
at

al
ia

Pa
ra

sc
a

es
te

lid
er

ul
pa

rt
id

ul
ui

po
lit

ic
«R

en
aș

te
re

»,
ca

re
es

te
un

ul
di

nt
re

su
cc

es
or

ii
pa

rt
id

ul
ui

po
lit

ic
ȘO

R
sc

os
în

af
ar

a
le

gi
i,

co
nd

us
de

Ila
n

Șo
r,

pe
rs

oa
nă

in
cl

us
ă

pe
lis

tă
.Î

n
ap

ri
lie

20
24

,I
la

n
Șo

r
a

la
ns

at
la

M
os

co
va

bl
oc

ul
po

lit
ic

V
ic

to
ri

e/
Po

be
da

,c
ar

e
re

un
eș

te
su

cc
es

or
ii

pa
rt

id
ul

ui
să

u,
in

cl
us

iv
pa

rt
id

ul
«R

en
aș

te
re

».
În

ca
lit

at
e

de
lid

er
al

pa
rt

id
ul

ui
po

lit
ic

«R
en

aș
te

re
»,

N
at

al
ia

Pa
ra

sc
a

re
pr

ez
in

tă
pa

rt
id

ul
și

co
or

do
ne

az
ă

ac
tiv

ită
țil

e
ac

es
tu

ia
.

D
e

as
em

en
ea

,e
st

e
m

em
br

u
al

co
ns

ili
ul

ui
de

ad
m

in
is

tr
aț

ie
al

en
tit

ăț
ii

in
cl

us
e

pe
lis

tă
Ev

ra
zi

a,
ca

re
es

te
im

pl
ic

at
ă

ac
tiv

în
sc

he
m

el
e

de
fin

an
ța

re
ile

ga
lă

al
e

lu
iI

la
n

Șo
r.

Pr
in

ur
m

ar
e,

N
at

al
ia

Pa
ra

sc
a

es
te

as
oc

ia
tă

cu
bl

oc
ul

po
lit

ic
V

ic
to

rie
/P

ob
ed

a,
Ila

n
Șo

r
și

Ev
ra

zi
a.

15
.7

.2
02

5”

RO JO L, 15.7.2025

4/6 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1435/oj



2.
În

ta
be

lu
ld

in
se

cț
iu

ne
a

„B
.P

er
so

an
e

ju
ri

di
ce

,e
nt

ită
ți

și
or

ga
ni

sm
e”

se
ad

au
gă

ur
m

ăt
oa

re
le

ru
br

ic
i:

N
um

e
In

fo
rm

aț
ii

de
id

en
tif

ic
ar

e
Ex

pu
ne

re
de

m
ot

iv
e

D
at

a
in

cl
ud

er
ii

pe
lis

tă

„3
.

A
7

O
O

O

(A
7

LL
C)

Ti
p

de
en

tit
at

e:
so

ci
et

at
e

cu
ră

sp
un

de
re

lim
ita

tă

A
dr

es
ă:

12
51

96
M

os
co

w
,D

is
tr

ic
t

of
Tv

er
sk

oy
Le

sn
ay

a
St

re
et

9,
Ru

ss
ia

n
Fe

de
ra

tio
n

Ro
om

2/
10

N
um

ăr
de

în
re

gi
st

ra
re

:0
87

10
11

82
75

7

A
7

a
fo

st
în

fii
nț

at
ă

de
Ila

n
Șo

r,
îm

pr
eu

nă
cu

m
ai

m
ul

te
so

ci
et

ăț
if

in
an

ci
ar

e
di

n
M

os
co

va
,î

n
pa

rt
en

er
ia

t
cu

en
tit

ăț
id

e
st

at
ru

se
.A

ce
st

e
so

ci
et

ăț
ia

u
le

gă
tu

ri
cu

ef
or

tu
ri

le
de

in
flu

en
ța

re
a

al
eg

er
ilo

r
pr

ez
id

en
ția

le
și

a
re

fe
re

nd
um

ul
ui

co
ns

tit
uț

io
na

lp
ri

vi
nd

ad
er

ar
ea

la
U

E
ca

re
au

av
ut

lo
c

în
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

în
20

24
.I

la
n

Șo
r

a
ut

ili
za

t
A

7
pe

nt
ru

a
tr

an
sf

er
a

ba
ni

vo
ta

nț
ilo

r,
of

er
in

d
pl

ăț
iî

n
sc

hi
m

bu
lv

ot
ul

ui
îm

po
tr

iv
ă

în
ca

dr
ul

re
fe

re
nd

um
ul

ui
și

în
fa

vo
ar

ea
an

um
ito

r
ca

nd
id

aț
il

a
al

eg
er

ile
pr

ez
id

en
ția

le
.

Pr
in

su
bm

in
ar

ea
gr

av
ă

a
de

sf
ăș

ur
ăr

ii
al

eg
er

ilo
r,

A
7

es
te

ră
sp

un
ză

to
ar

e
pe

nt
ru

ac
țiu

ni
ca

re
su

bm
in

ea
ză

sa
u

am
en

in
ță

de
m

oc
ra

ția
,s

ta
tu

ld
e

dr
ep

t,
st

ab
ili

ta
te

a
sa

u
se

cu
ri

ta
te

a
în

Re
pu

bl
ic

a
M

ol
do

va
.D

e
as

em
en

ea
,A

7
es

te
as

oc
ia

tă
cu

Ila
n

Șo
r.

15
.7

.2
02

5

4.
BL

O
CU

L
PO

LI
TI

C
V

IC
TO

RI
E/

PO
BE

D
A

П
ол

ит
ич

ес
ки

й
бл

ок
«П

об
ед

а»

Ti
p

de
en

tit
at

e:
bl

oc
po

lit
ic

A
dr

es
ă:

M
os

co
w

,R
us

si
an

Fe
de

ra
tio

n

Bl
oc

ul
po

lit
ic

V
ic

to
rie

/P
ob

ed
a

a
fo

st
în

fii
nț

at
de

Ila
n

Șo
r

la
21

ap
ri

lie
20

24
.L

a
fo

rm
ar

ea
bl

oc
ul

ui
au

pa
rt

ic
ip

at
o

se
ri

e
de

se
m

na
ta

ri
no

ta
bi

li,
pr

in
tr

e
ca

re
M

ar
in

a
Ta

ub
er

și
Ev

gh
en

ia
G

uț
ul

,p
re

cu
m

și
lid

er
ia

ip
ar

tid
el

or
«Ș

an
să

»,
«R

en
aș

te
re

»,
«V

ic
to

rie
»ș

i«
Fo

rț
a

de
A

lte
rn

at
iv

ă
și

de
Sa

lv
ar

e
a

M
ol

do
ve

i».
În

ca
dr

ul
ad

un
ăr

ii,
Ila

n
Șo

ra
fo

st
al

es
pr

eș
ed

in
te

al
bl

oc
ul

ui
po

lit
ic

,i
ar

pe
rs

oa
ne

le
in

cl
us

e
pe

lis
tă

Ev
gh

en
ia

G
uț

ul
și

M
ar

in
a

Ta
ub

er
au

fo
st

al
es

e
în

fu
nc

ția
de

se
cr

et
ar

ex
ec

ut
iv

și
,r

es
pe

ct
iv

,î
n

fu
nc

ția
de

se
cr

et
ar

.

Bl
oc

ul
po

lit
ic

V
ic

to
rie

/P
ob

ed
a

es
te

im
pl

ic
at

în
di

fu
za

re
a

de
in

fo
rm

aț
ii

fa
lse

și
an

ga
ja

t
în

ac
țiu

ni
de

cu
m

pă
ra

re
a

vo
tu

ril
or

în
tim

pu
la

le
ge

ri
lo

r
pr

ez
id

en
ția

le
și

al
re

fe
re

nd
um

ul
ui

co
ns

tit
uț

io
na

lp
ri

vi
nd

ad
er

ar
ea

la
U

E
ca

re
au

av
ut

lo
c

în
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

în
20

24
.

Pr
in

su
bm

in
ar

ea
pr

oc
es

ul
ui

po
lit

ic
de

m
oc

ra
tic

,i
nc

lu
si

v
pr

in
su

bm
in

ar
ea

gr
av

ă
a

de
sf

ăș
ur

ăr
ii

al
eg

er
ilo

r,
bl

oc
ul

po
lit

ic
V

ic
to

rie
/P

ob
ed

a
es

te
ră

sp
un

ză
to

r
pe

nt
ru

ac
țiu

ni
sa

u
po

lit
ic

ic
ar

e
su

bm
in

ea
ză

sa
u

am
en

in
ță

su
ve

ra
ni

ta
te

a
și

in
de

pe
nd

en
ța

Re
pu

bl
ic

ii
M

ol
do

va
sa

u
de

m
oc

ra
ția

,s
ta

tu
ld

e
dr

ep
t,

st
ab

ili
ta

te
a

sa
u

se
cu

ri
ta

te
a

în
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

.D
e

as
em

en
ea

,a
ce

st
a

es
te

as
oc

ia
t

cu
Ila

n
Șo

r.

15
.7

.2
02

5

JO L, 15.7.2025 RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1435/oj 5/6



N
um

e
In

fo
rm

aț
ii

de
id

en
tif

ic
ar

e
Ex

pu
ne

re
de

m
ot

iv
e

D
at

a
in

cl
ud

er
ii

pe
lis

tă

5.
Th

e
Cu

ltu
ra

lE
du

ca
tio

na
lC

en
tr

e
of

M
ol

do
va

(C
en

tr
ul

cu
ltu

ra
l-e

du
ca

țio
na

la
l

M
ol

do
ve

i)

(«К
ул

ьт
ур

но
-о

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ый
це

нт
р

М
ол

до
вы

»)

Ti
p

de
en

tit
at

e:
or

ga
ni

za
ție

no
n-

pr
of

it
au

to
no

m
ă

A
dr

es
ă:

M
os

co
w

,R
us

si
an

Fe
de

ra
tio

n

N
um

ăr
de

în
re

gi
st

ra
re

:1
23

77
00

92
06

54
–

97
05

21
51

07
/7

70
50

10
01

Si
te

w
eb

:h
ttp

s:/
/m

ol
do

va
ce

nt
er

.ru
/

Ce
nt

ru
lc

ul
tu

ra
l-e

du
ca

țio
na

la
lM

ol
do

ve
ia

fa
ci

lit
at

in
ge

rin
țe

le
el

ec
to

ra
le

în
al

eg
er

ile
pr

ez
id

en
ția

le
di

n
20

24
pr

in
di

st
ri

bu
ire

a
de

bo
nu

ri
va

lo
ri

ce
gr

at
ui

te
al

eg
ăt

or
ilo

r
tr

an
sp

or
ta

ți
la

o
se

cț
ie

de
vo

ta
re

di
n

M
os

co
va

,p
ro

m
ov

ân
d

în
ac

el
aș

it
im

p
pr

og
ra

m
ul

de
pr

op
ag

an
dă

«C
ar

du
lc

et
ăț

en
ilo

r
di

n
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

în
Fe

de
ra

ția
Ru

să
».

A
ce

st
e

ac
tiv

ită
ți

au
fo

st
de

sf
ăș

ur
at

e
în

co
or

do
na

re
cu

Ila
n

Șo
r

și
cu

al
ți

as
oc

ia
ți,

pe
nt

ru
a

in
flu

en
ța

în
m

od
si

st
em

at
ic

re
zu

lta
te

le
el

ec
to

ra
le

.I
la

n
Șo

r
și

Ev
gh

en
ia

G
uț

ul
,î

m
pr

eu
nă

cu
pa

rt
id

ul
po

lit
ic

V
ic

to
ri

e,
au

pr
om

ov
at

de
sc

hi
de

re
a

Ce
nt

ru
lu

ic
ul

tu
ra

l-e
du

ca
țio

na
lî

n
m

ai
m

ul
te

or
aș

e
ru

se
.E

ve
ni

m
en

tu
ld

e
la

ns
ar

e
a

fo
st

ut
ili

za
t,

de
as

em
en

ea
,c

a
pl

at
fo

rm
ă

de
pr

om
ov

ar
e

a
ag

en
de

ib
lo

cu
lu

ip
ol

iti
c

V
ic

to
ri

e/
Po

be
da

,c
on

du
s

de
Ila

n
Șo

r
și

Ev
gh

en
ia

G
uț

ul
.

Pr
in

su
bm

in
ar

ea
pr

oc
es

ul
ui

po
lit

ic
de

m
oc

ra
tic

,i
nc

lu
si

v
pr

in
su

bm
in

ar
ea

gr
av

ă
a

de
sf

ăș
ur

ăr
ii

al
eg

er
ilo

r,
Ce

nt
ru

lc
ul

tu
ra

l-e
du

ca
țio

na
la

lM
ol

do
ve

ie
st

e
ră

sp
un

ză
to

r
pe

nt
ru

ac
țiu

ni
sa

u
po

lit
ic

ic
ar

e
su

bm
in

ea
ză

sa
u

am
en

in
ță

su
ve

ra
ni

ta
te

a
și

in
de

pe
nd

en
ța

Re
pu

bl
ic

ii
M

ol
do

va
sa

u
de

m
oc

ra
ția

,s
ta

tu
ld

e
dr

ep
t,

st
ab

ili
ta

te
a

sa
u

se
cu

ri
ta

te
a

în
Re

pu
bl

ic
a

M
ol

do
va

.P
ri

n
ur

m
ar

e,
Ce

nt
ru

lc
ul

tu
ra

l-e
du

ca
țio

na
la

l
M

ol
do

ve
ie

st
e

as
oc

ia
t

cu
Ila

n
Șo

r.

15
.7

.2
02

5”

RO JO L, 15.7.2025

6/6 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1435/oj


